Il numero degli scolari è di incirca 300 e più², fra li quali non si ritrova alcuno che sia di vita scandalosa; di modo che per questa vigilantia si scacciano molti vitii dagli vitiosi in pocco tempo. Primeramente si leva il iurare et certi modi di biastemia et horrende parole, delle quali essendo la corrotta

¹ Has litteras habemus manu ipsius Patris de Lanoy subscriptas in duplici folio, cui in pristino Archivii ordine impositi fuerant numeri 81-82, nunc autem 12. Priores tantum tres paginas implent, et in quarta, in ea parte, quae post plicatum folium deforis eminet, haec ipse de Lanoy scripsit: *Qua(drimestres). Di Palermo ult.^o di X.^{bre} 1550*; et alius: *Q. Di Palermo del 50. ult.^o di Decemb.*

Est et exemplum in prima pagina duplicis folii, olim 79, nunc 10-13, in quo desideratur dies et subscriptio. Habet tamen in quarta pagina, et quidem manu ipsius Patris de Lanoy, haec: *Quad. Di Palermo*; et alia manu: *1550*.

² Scripserat Patris de Lanoy librarius *incirca 300, fra più li quali...*; sed linea obducta delevit *più*. Polancus tamen, in exemplo, manu propria, supra 300 scripsit *e più*.

consuetudine tanto comune, non se ne fa scropolo di coscienza. In luogo di suoi soliti giuramenti hora dicono tutti *certo, certamente, veramente*, per confirmar la parola sua e far fede a quelli che non li vogliono credere. Ancora li altri vitii, enormi più di questi, si scancellano per il buon castigo delli mastri, li quali, senza rispetto di persona, castigano asperamente quelli che forse sarebbero accusati et sufficientemente infamati; et li insegnano la virtù et timor di Dio pubblicamente et privatamente nelli giorni de feste et de lavoro.

Molto li giova la confessione, che tutti fanno per special obligo una volta ogni mese alli Sacerdoti nostri, benche parecchi si confessano et comunicano più spesso, alcuni ogni settimana colli nostri fratelli di casa, alcuni doi o tre volte al mese, et assai altri farebbono il medesimo se loro havessino età competente. Di questa bona et lodabile mutatione hanno dato testimonio li parenti loro, vedendo hora la modestia e santa compositione dei figlioli suoi oltra del solito. Onde facilmente si vede la differentia tra nostri scolari et li altri nell' andare, dico nel parlar et l'huomo esteriore; la qual cosa cognoscendo li huomini da bene, ringratiano Iddio di questo tanto gran beneficio, che concede il Signore a questa città per li servitori suoi della Compagnia, li quali chiama la gente della terra *li Padri Reverendi dello studio* o vero *dello Collegio*. Credo io che questa bona opinione, che hora tengano tam molti verso alli nostri, non sia cosa di poca importanza, cioè che comincia il popolo ad intendere lo spirito et intentione della Compagnia, vedendo già per esperientia alcune primitie et primi frutti in questo arbore.

La mutatione dalla prima casa nostra in questa seconda non si è fatta senza utilità spirituale; perche, havendo noi hora l' intrata nella chiesa di Sancto Antonio, si è offerita più commodità per predicar, confessar, etc., che inanzi nella cappella della Misericordia, molto stretta et scommoda a questi effetti. Queste domeniche passate del advento si cominciò dar principio alle prediche in Sancto Antonio, dove si sono ritrovati auditori competenti et gli è stata dichiarata la vocatione della Compagnia, il che ha mossa la gente a confessarsi et comunicarsi, come ancora in altri luoghi si è fatto; et, continuandosi il predicar in questo luogo, va crescendo il auditorio. Nondimeno

nella detta cappella si dice messa ogni dì, et ancora si predica le domeniche e feste, per sodisfare alle divotione delli vicini nostri antichi, li quali ne hanno pregato che non l' abbandonassimo del tutto. Oltra della predica in questi duoi luochi, si predica li giorni di domenica et di feste nelli hospitali, alle convertite; et dopo le prediche vanno li padri et fratelli per la terra et di fuora, cercando a fare qualche guadagno spirituale, essortando alla confessione et a far ben; e questo si fa con frutto, come per esperienza si vede.

A questo Natal si sono confessati huomini et donne assai in Sancto Antonio, di modo che li sacerdoti nostri, che sono cinque, col pastore, da alquanti giorni avanti al Natale et anchora nelle feste tutti sono stati occupati nel confessar. Onde si può da questo buon principio sperare più gran cosa, multiplicandosi li penitenti et frequentandosi la sancta communione secondo il tempo.

Il Governatore et la città di Montreale hanno richiesto un predicatore delli nostri per le domeniche del advento passato, alla quale petitione si è satisfatto, et ne restano molto contenti, pregando che ne possino ottener uno per tutta la quaresima, et che la Compagnia li provveda in questo per sempre; ma non havendo noi qua in Palermo per hora commodità, V. R. potrà pensar che cosa per l' avvenire s' haverà da fare.

Il P. Mtro. Hieronimo Domenech, oltra delle opere di charità, nelle quali con gran zelo s' affatica ogni giorno nella corte appresso dal Signore Vicerè in molte maniere, legge alli Sacerdoti di Trappane tre volte o quattro la settimana, insegnandoli cose molto utili.

Fra altri frutti che si sono stati, uno è che un mercante grande lucchese, il quale, dopoi haver lasciato la spessa confessione, s' è ridotto a frequentarla, nella quale ora si ritrova quieto di conscientia, havendo disprezzato il mondo. Il medesimo ha fatto un altro mercante di Lipari¹ et fa di cont.^o²; et questo Natale ne ha menato alcuni di suo paese, li quali erano molto alieni di questa via, ma ora si ritrovano similmente